
BARRA ÕDA 
rPabom',Rcspefto c Cídjdjnia 

Agoo d a Voz do Povo 

EXTRATO DE CONTRATO N"534/2022 

PROCESSO DE DISPENSA 50-2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 2.754/2022 - Barra do Corda/MA.OBJETO: Contratação de locação de imóvel na 

zona urbana, localizado na rua Coronel José Nava S/N, bairro - Centro, com finalidade de locação do imóvel pelo 

programa de Aluguel Social por período de 06 (seis) meses, atendendo as demandas da secretaria municipal de 

Assistência social, no município de Barra do Corda/MA. Dispensa de Licitação NQ. 50/2022/MA. Contratado: 

FRANCISCA MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA, inscrito no CPF n9  449.084.073-04. Contratante: Secretaria Municipal 

de Assistência social de Barra do Corda/MA. CNPJ:20.021.441/0001-87. Valor: R$ 200,00 (duzentos reais), totalizando 

o valor global de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais). A dotação orçamentária será: 08.244.1005.2021.0000 - 

08.244.1018.2105.0000. Elemento de Despesa: 3.30.90.36 Projeto Atividade: 2021 - 2105. Fonte de recursos: 

Recursos Ordinários. Vigência: 06 (seis) meses a partir da data de assinatura do contrato. DATA: Barra do Corda (MA), 

13 de dezembro de 2022.ASS: Maires Souza dos Anjos CARGO: Secretária Municipal de Assistência social. 



o 
Çz 

Assinatura * o.. 

Fiz. 

Processo Diário Oficial do Município 
Prefeitura de Barra do Corda 

EXPEDIENTE 

Nome do Prefeito 
RIGO ALBERTO TELES DE SOUSA 

Nome do Vice-prefeito 
ANTÔNIO MARCOS AMORIM ARA ÚJO 

Responsável Técnico 
GYSLAINE FERREIRA ALMEIDA 
Email: dom@barradocorda.ma.gov.br  

PORTARIA N° 388/2022 - GAB, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022. 

"DISPÕE SOBRE A CESSÃO DE SERVIDOR." 

RIGO ALBERTO TELES DE SOUSA, Prefeito Municipal de Barra 
do Corda, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1 0  Fazer a cessão do servidor FILIPE PIRES SOUSA, agente 
administrativo, matricula n° 2006150, do Quadro de Pessoal da 
Prefeitura Municipal de Barra do Corda, para ficar à disposição do 
Ministério Público do Estado Maranhão, desta Comarca, com ônus 
para o órgão cedente. 
Art. 20- Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Corda, Estado do 
Maranhão. 

Dê-se Ciência. 
Publique-se e Cumpra-se 

Barra do Corda - MA, 14 de dezembro de 2022. 

RIGO ALBERTO TELES DE SOUSA 
Prefeito Municipal de Barra do Corda- MA. 

Autor: Gyslaine Almeida 
Código de identificação: 9f755271d6242df375a0a87e8cac458acf0b2870 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 01/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 997/2022 - Barra do 
Corda/MA. EXTRATO DE TERMO ADITIVO. Primeiro Termo Aditivo 
do Contrato n° 102/2022 - Dispensa de Licitação n°. 20/2022. 
CONTRATADA: DUCILENE BARROS LUCENA, CPF sob o n° 
003.676.363-28. Objeto de aditivo: Contratação de locação de 
imóvel na zona urbana, destinado abrigar o beneficiário o José 
Antônio de Andrade da silva, com imóvel localizado na rua 
projetada n° 26, bairro piquizinho Barra do Corda, atendendo as 
demandas da secretaria municipal de Assistência Social, no 
município de Barra do Corda. Contratante: secretaria Municipal de 
Assistência Social, CNPJ N. ° 20.021.441/0001-87. Prazo: 
alterando o prazo de vigência de 01 de abril de 2022 a 01 de 
outubro de 2022, para 01 de abril de 2022 a 01 de abril de 
2023.DATA: Barra do Corda (MA), 24 de novembro de 2021 .ASS: 
Maires Souza dos Anjos CARG: Secretária Municipal de 
Assistência social/Barra do Corda - MA. 

Autor: Gyslaine Almeida 
Código de identificação: e21c22ac8db2df5d873245d4d562f99df660921 1 

EXTRATO DE CONTRATO N° 534/2022 PROCESSO DE 

DISPENSA 50-2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2.754/2022 - Barra do 
Corda/MA.OBJETO: Contratação de locação de imóvel na zona 
urbana, localizado na rua Coronel José Nava S/N, bairro - Centro, 
com finalidade de locação do imóvel pelo programa de Aluguel 
Social por período de 06 (seis) meses, atendendo as demandas da 
secretaria municipal de Assistência social, no município de Barra 
do Corda/MA. Dispensa de Licitação N°. 50/2022/MA. Contratado: 
FRANCISCA MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA, inscrito no CPF 
n° 449.084.073-04. Contratante: Secretaria Municipal de 
Assistência 	social 	de 	Barra 	do 	Corda/MA. 
CNPJ:20.021.441/0001-87. Valor: R$ 200,00 (duzentos reais), 
totalizando o valor global de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais). A 
dotação orçamentária será: 08.244.1005.2021.0000 - 
08.244.1018.2105.0000. Elemento de Despesa: 3.30.90.36 Projeto 
Atividade: 2021 - 2105. Fonte de recursos: Recursos Ordinários. 
Vigência: 06 (seis) meses a partir da data de assinatura do 
contrato. DATA: Barra do Corda (MA), 13 de dezembro de 
2022.ASS: Maires Souza dos Anjos CARGO: Secretária Municipal 
de Assistência social. 

Autor: Gyslaine Almeida 
Código de identificação. df75d16e3a66802193ea8df1207de310a9e5478c 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 142/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 2843/2022 - BARRA DO 

CORDA/MA. 

A Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA, através da 
Pregoeira e equipe de apoio, torna-se público, para conhecimento 
dos interessados, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO, 
na forma ELETRÔNICO, com critério de julgamento, menor preço 
por item, nos termos da Lei n°10.520/2002, subsidiariamente, a Lei 
no 8.666/93. Objeto: Registro de preço para futura contratação de 
pessoa jurídica para aquisição de oxigênio puro medicinal para 
suprir as necessidades das unidades de saúde do município de 
Barra do Corda/MA. A dotação orçamentária será: 
10.301.1017.2078.0000 - Elemento de Despesa: 3.3.90.30 Projeto 
Atividade: 2078 Fonte de recursos: Recursos Ordinários e dotação 
orçamentária: 10.301.1010.2025.0000 - Elemento de Despesa: 

EXTRATO DE CONTRATO N'53412022 PROCESSO DEimeaffil 
DISPENSA 50-2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2.754/2022 - Barra do 
Corda/MA.OBJETO: Contratação de locação de imóvel na zona 
urbana, localizado na rua Coronel José Nava S/N, bairro - Centro, 
com finalidade de locação do imóvel pelo programa de Aluguel 
Social por período de 06 (seis) meses, atendendo as demandas da 
secretaria municipal de Assistência social, no município de Barra 
do Corda/MA. Dispensa de Licitação N°. 50/2022/MA. Contratado: 
FRANCISCA MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA, inscrito no CPF 
n° 449.084.073-04. Contratante: Secretaria Municipal de 
Assistência 	social 	de 	Barra 	do 	Corda/MA. 
CNPJ:20.021 .441/0001-87. Valor: R$ 200,00 (duzentos reais), 
totalizando o valor global de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais). A 
dotação orçamentária será: 08.244.1005.2021.0000 - 
08.244.1018.2105.0000. Elemento de Despesa: 3.30.90.36 Projeto 
Atividade: 2021 —2105. Fonte de recursos: Recursos Ordinários. 
Vigência: 06 (seis) meses a partir da data de assinatura do 
contrato. DATA: Barra do Corda (MA), 13 de dezembro de 
2022.ASS: Maires Souza dos Anjos CARGO: Secretária Municipal 
de Assistência social. 

Autor: Gyslaine Almeida 
Código de identificação: 326eabc15993c5dI8f89I85a00b28c80ad4206 

214 



OE B4R.Ç4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA/MA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

##ATO EXTRATO DE CONTRATO n 534 12022 

PROCESSO DE DISPENSA N2. 50/2022 - ~CIMA 

##TEX PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2.754/2022 - Barra do 
CordaIMA.OBJETO: Contratação de locação de imóvel na zona 
urbana, localizado na rua Coronel José Nava SIN, bairro - 
Centro, com finalidade de locação do imóvel pelo programa de 
Aluguel Social por período de 06 (seis) meses, atendendo as 
demandas da secretaria municipal de Assistência social, no 
município de Barra do Corda/MA. Dispensa de Licitação Y. 
50/2022/MA. Contratado: FRANCISCA MARIA DA 
CONCEIÇÃO PEREIRA, inscrito no CPF n° 449.084.073-04. 
Contratante: Secretaria Municipal de Assistência social de Barra do 
Corda/MA. CNPJ:20.021.441/0001-87. Valor: R$ 200,00 (duzentos 
reais), totalizando o valor global de R$ 1.200,00 (mil e duzentos 
reais). A dotação orçamentária será: 08.244.1005.2021.0000 - 
08.244.1018.2105.0000. Elemento de Despesa: 3.30.90.36 Projeto 
Atividade: 2021 - 2105. Fonte de recursos: Recursos Ordinários. 
Vigência: 06 (seis) meses a partir da data de assinatura do contrato. 
DATA: Barra do Corda (MA), 13 de dezembro de 2022.ASS: Maires 
Souza dos Anjos CARGO: Secretária Municipal de Assistência social. 

0 



NO 236, seda-feira, 16 de dezem/QSfNIIOK  _Ç ) ISSN 1677-7069 DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N2  9/2022 

A Secretária de Finanças da Prefeitura Municipal de Balsas. Estado do 
Maranhão, no uso das atribuições do seu cargo, com base no termo de adjudicação da 
licitação na modalidade Tomada de Preços n0  09/2022, em conformidade com o que 
dispõe a Lei Nu 8666/93 e suas alterações posteriores, 6 E S O L V E: HOMOLOGAR o 
objeto do presente processo licitatório à empresa: CIRCULO ENGENHARIA LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o N2 03.258.232/0001-32, sediada na Rua Melquiades Moreira, n° 300, 
Bairro Centro, Balsas - MÁ, CEP N° 65.800-000, com proposta apresentada no Valor 
Global: R$ 2137.903,50 (dois milhões cento e trinta e sete mil novecentos e três reais e 
cinquenta centavos). OBJETO: Contratação de empresa especializada para a Construção do 
Mercado Público do bairro da Trizidela, neste Município de Balsas-MA, sob ordens de 
serviço. 

Balsas-Ma, 14 de Dezembro de 2022. 
CAMILA FERREIRA COSTA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA 

EXTRATO DE CONTRATO N 534/2022 

PROCESSO DE DISPENSA NO. 50/2022 - PMBC/MA 
PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 2.754/2022 - Barra do Corda/MA.OBJETO: Contratação de 
locação de imóvel na zona urbana, localizado na rua Coronel José Nava S/N, bairro - 
Centro, com finalidade de locação do imóvel pelo programa de Aluguel Social por período 
de 06 (seis) meses, atendendo as demandas da secretaria municipal de Assistência social, 
no município de Barra do Corda/MA. Dispensa de Licitação NO. 50/2022/MA. Contratado: 
FRANCISCA MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA, inscrito no CPF n° 449.084.073-04. 
Contratante: Secretaria Municipal de Assistência social de Barra do Corda/MA. 
CNPJ:20.021.441/0001-87. Valor: R$ 200,00 (duzentos reaisi, totalizando o valor global de 
R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais). A dotação orçamentária terá: 08.244.1005.2021.0000 
08.244.1018,2105,0000. Elemento de Despesa: 3.30,90.36 Projeto Atividade: 2021 - 2105. 

Fonte de recursos: Recursos Ordinários. Vigência: 06 (seis) meses a partir da data de 
assinatura do contrato. DATA: Barra do Corda (MA). 13 de dezembro de 2022.ASS: Maires 
Souza dos Anjos CARGO: Secretária Munii.aI de Assistência social. 

EXTRATO DE CONTRATO N 534/20 

PROCESSO DE DISPENSA N. 50/2022 PM8C/MA 
PROCESSO ADMINISTRATIVO No 2.754/2022 . Barra do Corda/MA.OBJETO: Contratação de 
locação de imóvel na zona urbana, localizado na rua Coronel José Nava S/N, bairro - 
Centro, com finalidade de locação do imóvel pelo programa de Aluguel Social por período 
de 06 (seis) meses, atendendo as demandas da secretaria municipal de Assistência social, 
no município de Barra do Corda/MA. Dispensa de Licitação N. 50/2022/MÁ. Contratado: 
FRANCISCA MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA, inscrito no CPF n2  449.084.073-04. 
Contratante: Secretaria Municipal de Assistência social de Barra do Corda/MA. 
CNPJ:20.021.441/0001.87. Valor: R$ 200,00 (duzentos reais), totalizando o valor global de 
R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais). A dotação orçamentária será: 06.244.1005.2021.0000 
08.244.1018.2105.0000. Elemento de Despesa: 3.30.90.36 Projeto Atividade: 2021 . 2105. 
Fonte de recursos: Recursos Ordinários, Vigência: 06 (seis) meses a partir da data de 
assinatura do contrato. DATA: Barra do Corda (MA), 13 de dezembro de 2022.ASS: Maires 
Souza dos Anjos CARGO: Secretária Municipal de Assistência social. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO NO 142/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 2843/2022 - Barra do Corda/MA. 
A Prefeitura Municipal de Barra cio Corda - MÁ, através da Pregoeira e equipe 

de apoio, torna-se público, para conhecimento das interessados, que realizará licitação, na 
modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICO, com critério de julgamento, menor preço por 
item, nos termos da Lei ne 10.520/2002, subsidiariamente, a Lei nu  8.666/93. Objeto: 
Registro de preço para fatura contratação de pessoa jurídica para aquisição de oxigênio 
puro medicinal para suprir as necessidades das unidades de saúde do município de Barra 
do Corda/MA. A dotação orçamentária será: 10.301.1017.2078.0000 - Elemento de 
Despesa: 3.3.90.30 Projeto Atividade: 2078 Fonte de recursos: Recursos Ordinários e 
dotação orçamentária: 10.301.1010.2025.0600 - Elemento de Despesa: 3.3.90.30 Projeto 
Atividade: 2025 Fonte de recursos: Recursos Ordinários. Valor Global: R$ 1.745.296,77 lum 
milhão, setecentos e quarenta e cinco mil, duzentos e noventa e seis reais e setenta e sete 
centavos). Inicio da disputa ocorrerá dia 29 de dezembro de 2022 as 09h:000min. Os 
Interessados poderão adquirir o Edital e seus anexos, junto à Comissão Permanente de 
licitação - CPL, situado na Rua Isaac Martins, 371, Centro Barra do Corda . MA, no horário 
de OghOøminh as 12h00minh, no Portal da Transparência do município e na plataforma da 
BLL pelo site www.bll.org.br, informações peio e-mail cplbdc2021@gmail.com. 

Barra do Corda - MÁ, 15 de dezembro de 2022. 
MIKAELA OLIVEIRA CABRAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA GRANDE 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

EXTRATO DE 10 TERMO ADITIVO. PÁ: 008/08/2021. ESPÉCIE: PREGÃO PRESENCIAL. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cachoeira Grande-MA e A A DE OLIVEIRA EIRELI-
ME, inscrita no CNPJ 33.593.795/000148. OBJETO: prorrogar a vigência do contrato n.e 
156/2021 conforme CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: 
Prazo de vigência: 12 meses, VIGÊNCIA: 09/09/2022 a 09/09/2023. Data de Assinatura: 
05/09/2077. FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei 8.666/93. 

EXTRATO DE 10 TERMO ADITIVO. PA:  008/08/2021, ESPÉCIE: PREGÃO PRESENCIAL. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cachoeira Grande-MA e A A DE OLIVEIRA EIRELI-
ME, inscrita ria CNPJ 33.593.795/0001-48. OBJETO: prorrogar a vigência do contrato n.2 
157/2021 conforme CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: 
Prazo de vigência: 12 meses, VIGÊNCIA: 09/09/2022 a 09/09/2023. Data de Assinatura: 
05/09/2022. FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei 6.566/93. 

EXTRATO DE 1° TERMO ADITIVO. PÁ: 008/08/2021. ESPÉCIE: PREGÃO PRESENCIAL 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cachoeira Grande-MA e A A DE OLIVEIRA EIRJILI-
ME, inscrita no CNPJ 33.593.795/0001-48. OBJETO: prorrogar a vigência do contrato ri.O 
158/2021 conforme CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: 
Prazo de vigência: 12 meses, VIGÊNCIA: 09/09/2022 a 09/09/2023. Data de Assinatura: 
05/09/2022. FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei 8.666/93. 

EXTRATO DE 1° TERMO ADITIVO. P4: 008/08/2021. ESPÉCIE: PREGÃO PRESENCIAL. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cachoeira Grande-MA e A A DE OLIVEIRA EIRELI-
ME, inscrita no CNPJ 33.593.795/0001-46. OBJETO: prorrogar a vigência do contrato n.0  
159/2021 conforme CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: 
Prazo de vigência: 12 meses, VIGÊNCIA: 09/09/2022 a 09/09/2023. Data de Assinatura: 
05/09/2022. FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso li, da Lei 8.666/93. 

EXTRATO DE 12 TERMO ADITIVO. PÁ: 008.14/2021. ESPÉCIE: PREGÃO ELETRÔNICO. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cachoeira Grande-MA e E DE J DA SILVA EIRELI, 
inscrita no CNPJ 22.086.632/0001-52. OBJETO:prorrogar a vigência do contrato n.° 
136/2021 conforme CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: 
Prazo de vigência: 12 meses, VIGÊNCIA: 16/12/2022 a 15/12/2023. Data de Assinatura: 
06/12/2022. FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei 8.666/93. 

1 	Processo n° 

	

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA 	zzi 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS NO 13/2022 

OBJETO: Pavimentação Asfãltica na Zona Rural do municipio de Cidelândià 
ABERTURA: 03 de janeiro de 2023. as 08:00 horas. ENDEREÇO: Av. Henrique de La 
Roques/sO, Bairro Centro. TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço Global. OBTENÇÃO DO EDITAL: O 
Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados ria Comissão Permanente de 
Licitação CPL, situada a Av.HenriquedeLa Roque s/n Cidelãndia MÁ. Onde poderão ser 
obtidos gratuitamente das 08:00 ás 12:00 hs. Editais e Anexos encontram-se no site 
www.cidelandia.rna.gov.br.Maiores informações: emailcplcidelendia@gmail.conr e telefone: 
99 9 88054715. 

ONYKLLEYFATIANO DOMINGOS SOARES 
Presidente da CFL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS NO 12/2022 

Pelo presente termo considerada a ata de julgamento do processo em epígrafe, 
adjudicamos o objeto à proponente abaixo registrada: 

A 6 CONSULTORIA E ACESSORIA LTDA 
CNPJ: 45.791.901/0001.50 R FREI SERAFIM NO 0305 
BAIRRO - NOVA CAXIASCAXIAS - MÁ. CEP: 65.604-340 
OBJETO: Contratação de Empresa para a prestação de serviços de Elaboração 

de Projeto Executivo (META 1) para os serviços pavimentação asfáltica de vias urbanas no 
município de Fortuna - MA. VALOR: 6$ 6$ R$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais(. 

Fortuna/MA, 8 de dezembro de 2022. 
HEVERTON GOMES SOARES 
Manoel Francisco Aires Dias 

GABRIEL VIN(CIUS SILVA LIMA 
Comissão Permanente de Licitação - CPI- 

AVISO 

PL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N9  12/2022 

Em face ao proferido pela COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 
consoante dispõe a Lei 8.666/93 e alterações posteriores, RESOLVO: HOMOLOGAR o objeto 
da Tomada de Preços n2  012/2022, para a Contratação de Empresa para a prestação de 
serviços de Elaboração de Projeto Executivo (META 1) para os serviços pavimentação 
asfáltica de vias urbanas no município de Fortuna - MÁ, a Empresa vencedora abaixo 
citada, conforme especificações na Ata de julgamento e termo de Adjudicação da CPL. 

A B CONSULTORIA E ACESSORIA LTDA 
CNPJ: 45.791.801/0001-50 R FREI SERAFIM NO 1305 
MIRRO - NOVA CAXIASCAXIAS - MÁ, CEP: 65.604-340 
OBJETO: Contratação de Empresa para a prestação de serviços de Elaboração 

de Projeta Executivo (META 1) para os serviços pavimentação asfáltica de vias urbanas no 
município de Fortuna - MA. VALOR: R$ R$ 6$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais(. 

Fortuna/MÁ, 13 de dezembro de 2022. 
ROBERTA REGINA RODRIGUES SOARES 
Secretária Municipal de Administração 

AVISOS DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N0  49/2022 - SRP 

Processo Administrativo n° 091201/2022. 
A Prefeitura Municipal de Fortuna - MÁ, através de seu Pregoeiro, torna 

público para conhecimento dos interessados que esta realizando licitação na 
modalidade Pregão, na forma ELETRONICA, do tipo Menor Preço por Item, para 
REGISTRO de PREÇOS, objetivando a Contratação de empresa para o futuro e eventual 
fornecimento de gêneros alimentícios diversos para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde, em conformidade com o Termo de Referencia disposto 
no Anexo 1 do edital, a qual será processado e julgado em conformidade com a Lei 
n0  10.520/02, Decreto Federal nv  10.024/2019, Decretos Municipais 0e  004 e 005/2021, 
de 04 de janeiro de 2021, Leis complementares n2  123/2006, alterada pela Lei nv 
147/14, Decreto Federal nQ 8.538/15 e alterações e subsidiariamente no que couber as 
disposições da Lei nu 8.666/93 e suas alterações e as condições do Edital à realizar-
se às 10:00 horas do dia 29 de dezembro de 2022. A sessão publica de julgamento 
será realizada eletronicamente no site http://www.comprasfortunama.com.br/ no dia e 
horário marcados. O Edital esta disponibilizado, na integra, na endereço eletrônico: 
http://www.comprasfortunama.com.br/ no Portal de Transparência do Municipio no 
endereço: http://www.fortuna.ma.gon.br/pOrtalfinden.Php/transparencia,  e também 
poderá ser consultado e obtidos na sala da Comissão Permanente de Licitação CPL, 
localizada no Prédio da Prefeitura à Praça da Liberdade, s/n, centro, Fortuna/MA, de 
22 a 54,  das 08:00 ás 12:00 horas, podendo ainda ser solicitado através do E-mail: 

cplfortuna@thotmail.com..  Esclarecimento adicional no mesmo endereço e e-mail 
citados e provisoriamente no número +55 99 9107-4748. 

PREGÃO ELETRÔNICO NO 50/2022 - SRP 

Processo Administrativo n0  091202/2022. 
A Prefeitura Municipal de Fortuna 	MA, através de seu Pregoeiro, torna 

público para conhecimento dos interessados que está realizando licitação na 
modalidade Pregão, na forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço por Item, para 
REGISTRO de PREÇOS, objetivando a Contratação de empresa para a fatura e eventual 
prestação de serviços de locação de maquinas pesadas e caçambas para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutara, em conformidade com 
o Termo de Referencia disposto no Anexo 1 do edital, o qual será processado e julgado 
em conformidade com a Lei nO 10.520/02, Decreto Federal nn 10.024/2019, Decretos 

Municipais 02  004 e 005/2021, de 04 de janeiro de 2021, Leis complementares n2  

123/2006, alterada pela Lei n2  147/14, Decreto Federal n2  8.538/15 e alterações e 

subsidiariamente no que couber as disposições da Lei n0  8.666/93 e suas alterações e 
as condições do Edital à realizar-se às 14:00 horas do dia 29 de dezembro de 2022. 
A sessão publica de julgamento será realizada eletronicamente no site 
http://www.comprasfortLinama.cOm.br/ no dia e horário marcados. O Edital está 

disponibilizada, 	na 	integra, 	no 	endereço 	eletrônico: 

http:/Jwww.comprasfortunama.com.br/ 110 Portal de Transparência do Município no 
endereço: http://www.00rtana.ma.gov.br/portal/indeu.php/transparencia,  e lambem 
poderá ser consultado e obtidas na sala da Comissão Permanente de Licitação-CPL, 
localizada no Prédio da Prefeitura à Praça da Liberdade, 5/O, centro, Fortuna/MA, de 

20 a  50,  das 08:00 ás 12:00 horas, podendo ainda ser solicitado através do E.mail: 

cpIfortunalhotnoail.com.. Esclarecimento adicional no mesmo endereço e e-mail 
citados e provisoriamente no número +55 99 9107-4748. 

Fortuna/MÁ. 15 de dezembro de 2022. 
JONAS ALMEIDA NASCIMENTO SILVA 

Pregoeiro 

Ass 4 

CPL 

()

Oslo dvçurneto vudo se,  ve,isradonvendurrçúvietrànilo 

hnp JIo.'sea i.i.xrv b,/ei,luniu,dodo +1,55. p10 sdoiOu  050020221216tt273 

Docuos,,-loa,,,nadv dilitairn0010 conforme Mi' 0 ?.2CC-2 de 54/0512001, ÈCP 
,uei.i5rdL' a iviroestrUiura Se ci'.avrs Piibrra, B.-aS,iei.a icp.n,a,li. 



Xib 21 

Trabalho, Respeito cCldadanla. 

EXTRATO DE CONTRATO N"534/2022 

PROCESSO DE DISPENSA 50-2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2  2.754/2022 - Barra 

do Corda/MA.OBJETO: Contratação de locação de 

imóvel na zona urbana, localizado na rua Coronel 

José Nava S/N, bairro - Centro, com finalidade de 

locação do imóvel pelo programa de Aluguel Social 

por período de 06 (seis) meses, atendendo as 

demandas da secretaria municipal de Assistência 

social, no município de Barra do Corda/MA. 

Dispensa de Licitação N. 50/2022/MA, Contratado: 

FRANCISCA MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA, inscrito 

no CPF n9  449.084.073-04. Contratante: Secretaria 

Municipal de Assistência social de Barra do 

Corda/MA. CN PJ:20.02 1.441/0001-87. Valor: R$ 

200,00 (duzentos reais), totalizando o valor global de 

R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais). A dotação 

orçamentária será: 08.244.1005.2021.0000 - 

08.244.1018.2105.0000. Elemento de Despesa: 

3.30.90.36 Projeto Atividade: 2021 - 2105. Fonte de 

recursos: Recursos Ordinários. Vigência: 06 (seis) 

meses a partir da data de assinatura do contrato. 

DATA: Barra do Corda (MA), 13 de dezembro de 

2022.ASS: Maires Souza dos Anjos CARGO: Secretária 

Municipal de Assistência social. 

1 



D.O. PUBLICAÇÕES DE TE 

.1101 	Jd 

*1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARR 

/d3 
gjfl)BU5S'\ 

46 SEGUNDA - FEIRA, 19- DEZEMBRO  - 2022 

RESENHADO CONTRATO N° 639/2022-GCCIEMSERH, QUE 
ENTRE SI CELEBRAM A EMPRESA MARANHENSE DE SER 
VIÇOS HOSPITALARES - EMSERH E EMPRESA RADIMED 
RADIODIAGNÓSTICO E CLÍNICAS MÉDICAS LTDA. PRO - 
CESSO ADMINISTRATIVO N° 97.029/2021- EMSERH. CON-
TRATO N° 639/2022-CCC/EMSERH CONTRATANTE: Empre-
sa Maranhense de Serviços Hospitalares - EMSERH. CNPJ: 18.519. 
709/0001-63. REPRESENTANTE LEGAL: Marcello Apolonio 
Duailibe Barros - Presidente da EMSERH, CPF: 976.615.203-97 e - 
Letícia Helena do Vale Façanha - Diretora Administrativa da EM-
SERH. CPF: 026.470.503-33. CONTRATADA: RADIMED RA-
DIODIAGNÓSTICO E CLÍNICAS MÉDICAS LTDA. CNPJ: 
02.665.004/0001-14. REPRESENTANTE LEGAL: ADELSON 
ANTONIO VIEIRA CIPRIANO. CPF: 294.661.054-34. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
saúde em exames para diagnósticos médicos: Tomografia Computa-
dorizada, Radiologia e Ultrassonografia, com a adoção de sistemas 
e tecnologias atualizados, equipamentos em comodato, materiais, in-
sumos e bem como equipe técnico-operacional e obrigações ineren-
tes à atividade, necessárias à execução dos serviços, em atendimento 
a demanda do Hospital Macrorregional de Imperatriz Dr. Ruth 
Nolêto. PRAZO DE VIGÊNCIA: A vigência do contrato será de 12 
(doze) meses a contar da data de sua assinatura, podendo ser prorro-
gado por acordo entre as partes, desde que a medida seja vantajosa 
para a EMSERH e respeitado o limite estabelecido no Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da EMSERH. DO VALOR: O va-
lor total deste Contrato é de R$ 1.123.638,00 (um milhão cento e 
vinte e três mil seiscentos e trinta e oito reais), incluído no mes-
mo todas as despesas e custos, diretos e indiretos, incidentes sobre o 
objeto contratado. DISPONIBILIDADE FINANCEIRA: Unidade 
Orçamentaria: 21202; Unidade: EMSERH; Despesa: 4-3-02-03-66 
Serviço de Análises Clínicas - Tomografia; 4-3-02-03-48 Análises 
Clínicas - Radiodiagnósticos; 4-3-02-02-10 Serviços Médicos de 
Ultrassonografla Geral. MODALIDADE: Licitação Eletrônica n° 
296/2021- CSL/ EMSERH. FUNDAMENTO LEGAL: Regulamen-
to Interno de Licitações e Contratos da EMSERH e demais normas 
regulamentares pertinentes à espécie. DATA DE ASSINATURA: 
15/12/2022. São Luís (MA), 15 de dezembro de 2022. MARCELLO 
APOLONIO DUALLIBE BARROS - Presidente da EMSERH. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO 
GURUPI - MA 

EXTRATO DE CONTRATO N°060401/2022. DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO N°003/2022. Processo Administrativo n'06.04.01.5/202 1. 
PARTES: O Município de Boa Vista do Gurupi, através da Câmara 
Municipal de Boa Vista do Gurupi, CNPJ n° 01.613.206/0001-50 e 
a empresa DANIELLE DE JESUS PEREIRA 03136340337, CNPJ 
N° 35.371.421/0001-03. OBJETO DO CONTRATO: Serviços de 
apoio administrativo de digitalização de documentos pertinentes a 
Câmara de Boa Vista do Gurupi - MA. DATA DE ASSINATURA: 
05/12/2022. Dotações Orçamentárias: 01 01 - CÂMARA MUNICI-
PAL; 01 01 00 - CÂMARA MUNICIPAL; 01 - Legislativo; 01 031 
- Ação Legislativa; 01 031 - AÇÃO LEGISLATIVA; 01 031 3101 
2001 0000 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA CAMA-
RA MUNICIPAL; 3.3.90.39.00 - Outros serviços de terceiro - pessoa 
jurídica; 1.500 - Fonte de Recursos. BASE LEGAL: art. 24, inciso II 
da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 
14.280,00 (quatorze mil duzentos e oitenta reais). VIGÊNCIA: até 31 
de dezembro de 2022. FORO: Comarca de Maracaçumé - MA. AS-
SINATURAS: Rozemiro Gomes Miscoito, CPF n° 843.585.993-20 e 
Danielle de Jesus Pereira, CPF n'031.363.403-37. Rozemiro Gomes 
Miscoito - Presidente da Câmara Municipal. 

CORDA/MA 
e0 

EXTRATO DE CONTRATO N"534/2022 PROCESS 
PENSA 50-2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2; 
- Barra do CordaIMA.OBJETO: Contratação de locação 
vel na zona urbana, localizado na rua Coronel José Nava S 
bairro - Centro, com finalidade de locação do imóvel pelo pro-
grama de Aluguel Social por período de 06 (seis) meses, aten-
dendo as demandas da secretaria municipal de Assistência 
social, no município de Barra do Corda/MA. Dispensa de Lici-
tação N°. 50/20221MA. Contratado: FRANCISCA MARIA DA 
CONCEIÇÃO PEREIRA, inscrito no CPF  0  449.084.073-04. 
Contratante: Secretaria Municipal de Assistência social de Barra do 
Corda/MA. CNPJ:20.021.441/0001-87. Valor: R$ 200,00 (duzen-
tos reais), totalizando o valor global de R$ 1.200,00 (mil e du-
zentos reais). A dotação orçamentária será: 08.244.1005.2021.0000 
- 08.244.1018.2105.0000. Elemento de Despesa: 3.30.90.36 Projeto 
Atividade: 2021 —2105. Fonte de recursos: Recursos Ordinários. Vi-
gência: 06 (seis) meses a partir da data de assinatura do contrato. 
DATA: Barra do Corda (MA), 13 de dezembro de 2022.ASS: Maires 
Souza dos Anjos CARGO: Secretária Municipal de Assistência social. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COROATÁ - MA 

EXTRATO DE CONTRATO N° 214/2022. PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO N° 6308/2022 PARTES: Prefeitura Municipal de 
Coroatá/MA e a Empresa DISTRIMED COMERCIO E REPRE-
SENTAÇÕES, CNPJ sob o n°08.516.958/0001-41, OBJETO Aqui-
sição de Material Hospitalar para atender a farmácia Basicalsamu 
do município de Coroatá-Ma, Ano 2022. VIGÊNCIA: 12/12/2022 a 
12/12/2023, valor: R$ 49.039,00 (quarenta e nove mil e trinta e 
nove reais), MODALIDADE: Pregão Eletronico. FUNDAMENTA-
ÇÃO LEGAL: Lei 10.520/02, subsidiariamente Lei 8.666/93, RE-
CURSOS: Próprios, Coroatá/MA, 15/12/2022. Valquíria de Sousa 
Costa Carneiro, Secretária Municipal de Saúde. 

EXTRATO DE CONTRATO N° 215/2022. PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO N° 6308/2022 PARTES: Prefeitura Municipal de 
CoroatálMA e a Empresa 3 M DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS E INSUMOS HOSPITALARES EIRELI, CNPJ sob 
o n° 37.866.669/0001-70, OBJETO Aquisição de Material Hospi-
talar para atender a farmácia Basicalsamu do município de Coroa-
tá-Ma, Ano 2022. VIGÊNCIA: 12/12/2022 a 12/12/2023, valor: 
R$ 123.277,05 (cento e vinte e três mil, duzentos e setenta e sete 
reais e cinco centavos), MODALIDADE: Pregão Eletronico. FUN-
DAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 10.520/02, subsidiariamente Lei 
8.666/93, RECURSOS: Próprios, Coroatá/MA, 15/12/2022. Valquí-
ria de Sousa Costa Carneiro, Secretária Municipal de Saúde. 

EXTRATO DE CONTRATO N° 216/2022. PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO N° 630812022 PARTES: Prefeitura Municipal de Co-
roatá/MA e a Empresa CONSAUDE DISTRIBUIDORA EIRELI, 
CNPJ sob o n° 10.956.557/0001-54, OBJETO Aquisição de Mate-
rial Hospitalar para atender a farmácia Basica/samu do município 
de Coroatá-Ma, Ano 2022. VIGÊNCIA: 12/12/2022 a 12/12/2023, 
valor: R$ 223.602,26 (duzentos e vinte e três mil, seiscentos e dois 
reais e vinte e seis centavos), MODALIDADE: Pregão Eletronico. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 10.520/02, subsidiariamente Lei 
8.666/93, RECURSOS: Próprios, Coroatá/MA, 15/12/2022. Valquí-
ria de Sousa Costa Carneiro, Secretária Municipal de Saúde. 

EXTRATO DE CONTRATO N° 218/2022. PROCESSO AD-
MINISTRATIVO N° 6308/2022 PARTES: Prefeitura Municipal 
de Coroatá/MA e a Empresa DICOREL DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTO EIRELI, CNPJ sob o n° 19.086.670/0001-09, 
OBJETO Aquisição de Material Hospitalar para atender a farmácia 

00 


